



## 2023年7月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年9月14日

上場会社名 ブレインズテクノロジー株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4075 URL <https://www.brains-tech.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 佐和子  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 河田 哲 TEL 03 (6455) 7023  
定時株主総会開催予定日 2023年10月27日 配当支払開始予定日 -  
有価証券報告書提出予定日 2023年10月27日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年7月期の業績（2022年8月1日～2023年7月31日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期	1,053	12.8	163	△6.2	162	△6.3	122	△13.2
2022年7月期	934	9.3	174	10.0	173	21.5	141	28.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年7月期	22.38	20.43	8.6	9.1	15.5
2022年7月期	26.31	23.29	11.1	10.3	18.6

(参考) 持分法投資損益 2023年7月期 - 百万円 2022年7月期 - 百万円

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年7月期	1,836	1,489	81.1	270.26
2022年7月期	1,713	1,348	78.7	250.99

(参考) 自己資本 2023年7月期 1,489百万円 2022年7月期 1,348百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年7月期	275	△219	△48	1,306
2022年7月期	134	△189	△49	1,299

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年7月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2023年7月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年7月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

3. 2024年7月期の業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,100	4.4	100	△38.4	99	△38.8	70	△42.3	12.85

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年7月期	5,509,900株	2022年7月期	5,374,100株
② 期末自己株式数	2023年7月期	－株	2022年7月期	－株
③ 期中平均株式数	2023年7月期	5,480,808株	2022年7月期	5,371,708株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 貸借対照表 .....	5
(2) 損益計算書 .....	6
(3) 株主資本等変動計算書 .....	8
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(持分法損益等) .....	10
(セグメント情報等) .....	10
(1株当たり情報) .....	10
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当社は、「企業活動の継続性と生産性の劇的な向上に貢献すること」をミッションに掲げ、企業がデジタル技術による業務やビジネスの変革(DX)を加速するためのAIを実装する、エンタープライズAIソフトウェア事業を展開しております。

当事業年度(2022年8月1日から2023年7月31日)において、当社はソフトウェアライセンスの積み上げを推し進めるとともに、各種展示会への出展、パートナー連携の強化や共同でのソリューション開発等、営業面を含めた製品力の強化を行ってまいりました。

また、当社のサービスをより多くのお客様にお届けすること、より効率的な製品開発を行うことを目的として、営業体制及び製品開発体制の見直しを含む社内での体制整備に継続して取り組んでおります。優秀な人材の採用は引き続き積極的に進めており、当事業年度末時点における従業員数は66名となっております。

製品開発につきましては、主要アプリケーションの市場成熟度に応じた機能の拡充を行うことで製品としての完成度を高めてまいりました。

この結果、当事業年度(第15期)における売上高は、1,053,861千円(前期比12.8%増加)となり、売上総利益は680,811千円(前期比1.4%増加)、営業利益は163,245千円(前期比6.2%減少)、経常利益は162,246千円(前期比6.3%減少)、当期純利益は122,646千円(前期比13.2%減少)となりました。体制整備に伴う人員増加や成長に向けた製品の機能拡充に伴う減価償却費等により売上原価、販売費及び一般管理費は前期比で増加いたしました。必要性を勘案したコストコントロールにより営業利益率を高い水準で維持・向上できるよう努めております。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産の部)

当事業年度末における総資産は1,836,235千円となり、前事業年度末に比べ122,769千円増加いたしました。流動資産は1,483,671千円(前事業年度末比22,414千円増加)となりました。主な増加要因は、現金及び預金の増加7,198千円、売掛金の増加12,940千円等によるものであります。また、固定資産は352,564千円(前事業年度末比100,355千円増加)となりました。主な増加要因は、ソフトウェア(ソフトウェア仮勘定含む)の増加87,101千円等によるものであります。

#### (負債の部)

当事業年度末における負債は347,103千円となり、前事業年度末に比べ17,536千円減少いたしました。主な減少要因は、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)の減少66,538千円、未払金の減少5,565千円、買掛金の減少3,459千円等によるものであります。

#### (純資産の部)

当事業年度末における純資産は1,489,132千円となり、前事業年度末に比べ140,306千円増加いたしました。これは、当期純利益の計上による利益剰余金の増加122,646千円等によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は1,306,941千円となり、前事業年度末に比べ7,198千円増加いたしました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における営業活動による資金の増加は275,303千円となりました。これは主に、税引前当期純利益162,246千円の計上、減価償却費129,768千円の計上、契約負債の増加24,441千円、法人税等の支払額42,500千円等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における投資活動による資金の減少は219,226千円となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出210,501千円等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における財務活動による資金の減少は48,878千円となりました。これは、長期借入金の返済による支出66,538千円等によるものであります。

（4）今後の見通し

2024年7月期の業績見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限の緩和により、一部では社会経済に持ち直しの兆しがみられるものと考えております。一方で、エネルギー価格の高騰等、依然先行き不透明な状況は続くものと考えており、当社ミッションである「企業活動の継続性と生産性の劇的な向上に貢献する」の理念のもとソフトウェアライセンスの積み上げ及びソフトウェアサービスの拡販を目指してまいります。また、自然言語処理、画像認識、機械学習/深層学習技術に関わるソリューションの潜在的な成長機会は非常に大きいものと考えており、優秀な人材の採用およびソフトウェアの開発を推し進めることで、継続的な成長を目指してまいります。

以上から、2024年7月期の業績予想といたしましては、売上高1,100百万円(前年度比4.4%増加)、営業利益100百万円(前年度比38.4%減少)、経常利益99百万円(前年度比38.8%減少)、当期純利益70百万円(前年度比42.3%減少)を見込んでおります。

（5）継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、日本基準を採用しております。国際財務報告基準の適用につきましては、国内外の諸動向を考慮しつつ検討していく方針であります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年7月31日)	当事業年度 (2023年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,299,743	1,306,941
売掛金	152,812	165,752
前払費用	7,498	9,228
その他	1,202	1,747
流動資産合計	1,461,256	1,483,671
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	7,963	9,836
有形固定資産合計	7,963	9,836
無形固定資産		
ソフトウェア	193,676	298,950
ソフトウェア仮勘定	20,864	2,690
無形固定資産合計	214,540	301,641
投資その他の資産		
長期前払費用	286	2,208
繰延税金資産	29,419	38,877
投資その他の資産合計	29,705	41,086
固定資産合計	252,209	352,564
資産合計	1,713,466	1,836,235
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	19,213	15,753
1年内返済予定の長期借入金	66,538	8,000
未払金	39,395	33,830
未払法人税等	29,425	36,665
未払消費税等	13,396	26,066
預り金	16,585	14,109
契約負債	141,384	171,012
その他	85	—
流動負債合計	326,024	305,437
固定負債		
長期借入金	14,000	6,000
長期契約負債	24,616	35,665
固定負債合計	38,616	41,665
負債合計	364,640	347,103
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	580,851	589,681
資本剰余金		
資本準備金	545,851	554,681
資本剰余金合計	545,851	554,681
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	222,123	344,770
利益剰余金合計	222,123	344,770
株主資本合計	1,348,825	1,489,132
純資産合計	1,348,825	1,489,132
負債純資産合計	1,713,466	1,836,235

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
売上高	934,255	1,053,861
売上原価	262,513	373,050
売上総利益	671,742	680,811
販売費及び一般管理費	497,700	517,565
営業利益	174,041	163,245
営業外収益		
受取利息	8	12
協賛金収入	1,087	103
講演料等収入	—	45
雑収入	64	9
営業外収益合計	1,160	171
営業外費用		
支払利息	2,035	1,170
営業外費用合計	2,035	1,170
経常利益	173,166	162,246
税引前当期純利益	173,166	162,246
法人税、住民税及び事業税	40,032	49,058
法人税等調整額	△8,181	△9,458
法人税等合計	31,850	39,600
当期純利益	141,315	122,646



売上原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)		当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 労務費		238,583	50.2	293,882	55.6
II 経費	※1	236,633	49.8	234,451	44.4
当期総製造費用		475,216	100.0	528,333	100.0
他勘定受入高	※2	78,494		122,916	
合計		553,710		651,249	
他勘定振替高	※3	291,197		278,199	
当期売上原価		262,513		373,050	

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、個別原価計算による実際原価計算であります。

(注)※1 主な内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
外注費(千円)	161,284	150,734
通信費(千円)	46,173	43,974
旅費交通費(千円)	8,932	12,661

※2 他勘定受入高は、ソフトウェアの償却額を振り替えたものであります。

※3 他勘定振替高の内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
ソフトウェア仮勘定(千円)	185,524	210,017
研究開発費(千円)	105,673	68,182

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	580,156	545,156	545,156	80,808	80,808	1,206,120	1,206,120
当期変動額							
当期純利益				141,315	141,315	141,315	141,315
新株の発行 (新株予約権 の行使)	695	695	695			1,390	1,390
当期変動額合計	695	695	695	141,315	141,315	142,705	142,705
当期末残高	580,851	545,851	545,851	222,123	222,123	1,348,825	1,348,825

当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	580,851	545,851	545,851	222,123	222,123	1,348,825	1,348,825
当期変動額							
当期純利益				122,646	122,646	122,646	122,646
新株の発行 (新株予約権 の行使)	8,830	8,830	8,830			17,660	17,660
当期変動額合計	8,830	8,830	8,830	122,646	122,646	140,306	140,306
当期末残高	589,681	554,681	554,681	344,770	344,770	1,489,132	1,489,132

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	173,166	162,246
減価償却費	82,634	129,768
受取利息	△8	△12
支払利息	2,035	1,170
売上債権の増減額 (△は増加)	△58,637	△12,940
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,093	△2,975
未払金の増減額 (△は減少)	6,069	△5,565
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△12,545	12,669
未払法人税等の増減額 (△は減少)	△5,819	682
契約負債の増減 (△は減少)	13,988	24,441
長期前払費用の増減額 (△は増加)	—	△2,695
長期契約負債の増減 (△は減少)	△14,331	16,236
その他	2,585	△4,348
小計	182,042	318,678
利息の受取額	8	12
利息の支払額	△1,603	△886
法人税等の支払額	△45,800	△42,500
営業活動によるキャッシュ・フロー	134,648	275,303
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△8,332	△8,725
無形固定資産の取得による支出	△181,458	△210,501
投資活動によるキャッシュ・フロー	△189,790	△219,226
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△40,664	△66,538
新株予約権の行使による株式の発行による収入	1,390	17,660
株式の発行による支出	△10,714	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△49,988	△48,878
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△105,130	7,198
現金及び現金同等物の期首残高	1,404,874	1,299,743
現金及び現金同等物の期末残高	1,299,743	1,306,941

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、エンタープライズAIソフトウェア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1 株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
1株当たり純資産額	250.99円	270.26円
1株当たり当期純利益	26.31円	22.38円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	23.29円	20.43円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	当事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	141,315	122,646
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	141,315	122,646
普通株式の期中平均株式数(株)	5,371,708	5,480,808
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	694,816	521,262
(うち新株予約権(株))	(694,816)	(521,262)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

（重要な後発事象）

該当事項はありません。